Mais voici la convenance la plus profonde, celle qui entraîne presque une nécessité morale de conclure de la maternité divine à la corédemption.

La maternité divine dispose l'Esprit-Saint à combler Marie d'une grâce sans limite, à lui communiquer une charité de portée apostolique infinie pour animer une connaissance claire du plan rédempteur. Elle rend par là Marie si unie à Jésus, si puissante auprès du Père, que celui-ci ne peut qu'exaucer sa prière, récompenser sur nous son mérite, accepter son sacrifice.

Autrement dit, la maternité assure à Marie une grâce sanctifiante et une charité telles qu'associée intimement à Jésus, elle peut, dès l'incarnation et surtout au Calvaire, poser des actes qui toucheront le cœur de Dieu et seront agréés par lui comme le prix de notre rédemption.

La maternité conduit à la corédemption, non point par elle seule, mais

(1) Cf. ROSCHINI G., *op. cit.*, II, 225.

(2) Ibid.

(3) Ibid.

(4) Léon XIII, *Quamquam pluries*, 15 aug. 1889, in ASS 22 (1889) 67: « Virgo sanctissima quemadmodum Iesu Christi genitrix, ita omnium est christianorum mater quippe quos ad Calvariae montem inter supremos Redemptoris cruciatus generavit ». - Pie XII, *Mystici corporis*, in AAS 35 (1943) 247: « Quae corpore erat nostri Capitis mater, spiritu facta (est), ob novum etiam doloris gloriaeque titulum, eius membrorum omnium mater ».

(5) S. THOMAS, *Summa theol.*, I q. 23 a. 8 ad 2: « Aliquis dicitur adiuvari per alium dupliciter, uno modo in quantum ab eo accipit virtutem et sic adiuvari infirmi est... Alio modo dicitur quis adiuvari per aliquem, per quem exsequitur suam operationem, sicut dominus per ministrum et hoc modo Deus adiuvatur per nos... Neque hoc est propter defectum divinae virtutis sed quia utilitatem causis mediis ut ordinis pulchritudo servetur in rebus et etiam creaturis dignitatem causalitatis communicet ».

par ce qu'elle suppose en Marie, selon les desseins habituels de Dieu, de grâce et de dons surnaturels.

Pie X a écrit: «C'est parce qu'elle dépasse tous les hommes en sainteté et en intimité avec le Christ, qu'appelée par lui à l'œuvre du salut, elle peut nous mériter "de congruo" ce que le Christ nous mérite "de condigno"» (1).

Avant lui, Pie IX avait montré dans la grâce, sanctifiant Marie et l'unissant à Jésus, la source d'un pouvoir sacerdotal exercé sur le Calvaire (2), et Léon XIII, avait affirmé que la charité immense de la Vierge explique l'oblation, si précieuse pour nous, qu'elle fit de son propre Fils immolé jusqu'à la mort (3).